[image: image1.png]

Д У М А
Лазовского муниципального округа
Приморского края
Р Е Ш Е Н И Е
с. Лазо
 27.09.2023 г.                                                                                                                  № 423
Об информации об итогах прохождения отопительного
сезона 2022-2023 годов и ходе подготовки к
осенне-зимнему периоду 2023-2024ёё годов на территории
Лазовского муниципального округа
Заслушав и обсудив информацию и.о. начальника отдела ЖКХ администрации Лазовского муниципального округа об итогах прохождения отопительного сезона 2022-2023 годов и ходе подготовки к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов на территории Лазовского муниципального округа, руководствуясь  Уставом Лазовского муниципального округа, Дума Лазовского муниципального округа
Р Е Ш И Л А:
1. Информацию  об итогах прохождения отопительного сезона 2022-2023 годов и ходе подготовки к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов на территории Лазовского муниципального округа – принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Лазовского муниципального округа активизировать работу по своевременной подготовке объектов ЖКХ к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
округа                                                                                                                           В.И. Яламов
Приложение к решению Думы
Лазовского муниципального округа
от 27.09.2023 года №   423
  Информация
  Об итогах прохождения отопительного сезона 2022-2023 годов и ходе подготовки к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов на территории
Лазовского муниципального  округа
Отопительный сезон 2022-2023 годов начался традиционно 15 октября 2022г. на основании постановления администрации от 05.10.2022 №688 и закончился в 24-00 15 мая 2023 г. на основании распоряжения администрации Лазовского муниципального округа от 02.05.2023 № 98-р.
Лазовский муниципальный округ получил паспорт готовности к отопительному периоду  10  ноября 2022 года.
      Отопительный период прошел в целом стабильно, без нарушений графика подачи теплоснабжения.
При подготовке к ОЗП 2023-2024 гг. проведено одно заседание  штаба.
Проведены рабочие встречи с участием представителей ресурсоснабжающих организаций и поставщиков услуг по текущим вопросам оформления документов, улучшения качества предоставляемых услуг, выполнения ремонтных программ, заключения договоров аренды и т. д.
На основании распоряжения Правительства Приморского края №1-рп от 09.01.2023 г. администрацией Лазовского муниципального округа утверждено постановление № 76 от 01.02.2023 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социального значения Лазовского муниципального округа к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов».
Постановлением Администрации ЛМО №342 от 10.05.2023 г. утвержден график проведения проверки готовности объектов и состав комиссии по контролю за ходом подготовки Лазовского муниципального округа к отопительному периоду 2023-2024гг.
В настоящее время услуги теплоснабжения на территории Лазовского муниципального округа оказывает КГУП «Примтеплоэнерго», услуги   водоснабжения и водоотведения оказывает КГУП «Приморский Водоканал».
Управление общим имуществом многоквартирных домов на территории округа осуществляет управляющая компания МУП «Лазо-Комплекс» и ООО «Галос».
     К началу отопительного сезона на 13 сентября 2023г. подготовлены:    котельных- 7 из 15 (46%),  тепловые сети-19,51 из 19,89 км (99%), водопроводные сети-41,3 км (100%), канализационные сети-24,0 км (100%), жилищный фонд-71 (100%)  многоквартирный дом, объекты соцкультбыта-17 (100%).
Созданы запасы топлива: уголь-612,904 тонн при плане 867 тонн(70%), мазут-709,79 тонн при плане 617 тонн (115 %).
Произведена замена теплотрасс на участках протяженностью 400 метров, замена сетей водоснабжения  на участках протяженностью 40 метров.
Администрацией Лазовского муниципального округа в рамках подготовки к отопительному сезону  заключены следующие муниципальные контракты: Муниципальный контракт № 0120600003023000021-01 «Выполнение работ по проектированию и разработке проектно-сметной документации по объекту: "Замена резервуара мазутного РВС-1000 котельной 5/2 п. Преображение ул. 30 лет Победы 11а"», заключен контракт с ООО «Инженерно-техническая компания Технология» на сумму 850 416,64 руб., проект находится в стадии прохождения государственной экспертизы, для дальнейшего формирования заявки в Правительство Приморского края на замену резервуара РВС - 1000.
Муниципальный контракт № 0120600003023000020-01 «Выполнение работ по проектированию и разработке проектно-сметной документации по объекту: "Замена резервуара мазутного РВС-1000 котельной 5/1 п. Преображение ул. Портовая 10"», заключен контракт с ООО «Инженерно-техническая компания Технология» на сумму 881 816,64 руб., проект находится в стадии прохождения государственной экспертизы, для дальнейшего формирования заявки в Правительство Приморского края на замену резервуара РВС - 1000.
Муниципальный контракт № 0120600003023000041-01 «Поставка водогрейного котла Квр-063 на котельную 6/17 с. Глазковка», заключен контракт с ООО «Научно-производственная компания «Инновационные технологии энергетического комплекса» на сумму 373 100,02 руб., работы выполнены на 100%.
Муниципальный контракт № 0120600003023000032-01 «Поставка водогрейного котла Квр-063 на котельную 6/18 с. Беневское», заключен контракт с ООО «Научно-производственная компания «Инновационные технологии энергетического комплекса» на сумму 396 477,73 руб., работы выполнены на 100%
Договор купли продажи № 23 заключен с единственным поставщиком ООО «Альянс Металл», на покупку трубы э/с d57*3,5мм*12м, 650 П.М. для ремонта сетей теплоснабжения по ул. Молодежная, п. Преображение, на сумму 247 376,90 руб., оплата 100%. Поставка завершена, ремонт тепловых сетей по ул. Молодежная п. Преображение начат 11.09.2023 г.
     В качестве резервных источников питания для муниципальных котельных используются 17 дизель-генераторов, из них в управлении КГУП ПТЭ -12, в собственности администрации-5.
 В ходе подготовки к ОЗП использованы средства муниципального бюджета на закупку оборудования для объектов жизнеобеспечения и проведения ремонта тепловых сетей в сумме 1 016 тыс. руб., собственные средства предприятий в сумме 4 185 тыс.руб. Итого 5 201 тыс. руб.
Задолженность местного бюджета перед поставщиками коммунальных услуг отсутствует.
План выполнения по ремонтным программам, по источникам тепловой энергии и тепловым сетям, расположенных на территории Лазовского муниципального округа,  2023  года составляет 4 755 тыс. руб, фактическое выполнение составляет 4 185 тыс.руб. Ремонтная программа КГУП «Примтеплоэнерго» на 2024 год находится в стадии формирования .
Проблемные вопросы при подготовке к следующему отопительному сезону 2024-2025 гг:
Ремонт тепловой сети и сети ГВС от ТК4 до ТК5 котельной № 5/2 п. Преображение ул. 30 лет Победы 11а.
Ремонт здания котельной № 5/1, № 5/2 п. Преображение.
Ремонт деаэратора котельной №5/1 Портовая 10, п. Преображение.
Ремонт кровли котельной №5/5 Заречная 31, п. Преображение.
Заместитель начальника
отдела ЖКХ администрации
Лазовского муниципального округа                                                   Д.В. Стышова
_2147483647.unknown